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k ICT je spíše rezervovaný, ale ne radikálně negativní. V závěru práce přináší doporučení
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ÚVOD

Budoucnost vzdělávání je spojena s technologiemi. Proto většina evropských zemí

považuje za jednu z priorit zavádění informačních a komunikačních technologií (ICT) do

svých vzdělávacích systémů. Nové technologie jsou potencionálními prostředky pro

změnu a inovace. Implementace technologií do vzdělávání však souvisí s řadou faktorů.

Jedním z nich je i to, jak na nové technologie nahlížejí sami učitelé. To vše vede též ke

změnám funkcí a role vyučujících, jejichž pracovní náplň a struktura se od pouhého

poskytovatele faktů zásadně posouvá do kvalitativně nových rovin. Od učitelů je

požadováno, aby vedle své specializované odborné erudice byli schopni na mnohem vyšší

úrovni než dříve motivovat, diagnostikovat a regulovat procesy učení, řídit poznávací a

učební aktivity žáků a studentů. Společností je požadován od učitelů aktivní přístup k této

problematice a průběžné vzdělávání. Zásadní podmínkou jsou základní ICT dovednosti,

které učitel dokáže ve výuce realizovat prostřednictvím samotných aktivit ve spojení s

prostředky ICT. Učitel musí pro efektivní práci zvládat běžné operace s technologiemi na

určité úrovni, která mu není překážkou v dosahování stanovených cílů. Je nezbytné tyto

dovednosti začlenit do hlubšího pedagogického kontextu. Dnešní vzdělávání pedagogů je

stále zaměřeno spíše na přípravu „uživatelů“, nikoli na přípravu odborníků, kteří by

dokázali ICT přímo integrovat do vzdělávání.

Žijeme v informační společnosti, jež se snaží reflektovat rychlý rozvoj informačních a

komunikačních technologií. Teoretici informační společnosti předvídají progresivní

automatizaci duševní práce, vytváření nových forem vědění a nových

socioekonomických systémů (Petrusek, 2006). Vědění je dnes produkováno a

distribuováno za vydatné pomoci informačních a komunikačních technologií a

důsledkem toho je zapojení informačních a komunikačních technologií do procesu

vzdělávání. Očekávání, která jsou se vstupem ICT do škol spojována, jsou značná. Zpráva

OECD Learning to Change: ICT in School (2001) pojmenovává hlavní důvody k

implementaci ICT následujícím způsobem:

1. Ekonomické důvody – vycházejí z vnímaných potřeb současné i budoucí

ekonomiky. Znalost práce s ICT je jedním z významných faktorů úspěšnosti na trhu práce.

Moderní technologie jsou zároveň chápány jako příležitost pro ekonomický rozvoj.

2. Sociální důvody – schopnost využívat ICT je vnímána jako předpoklad pro život

ve společnosti v mnoha ohledech. Kompetence v oblasti ICT jsou chápány jako klíčová

dovednost.
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3. Pedagogické důvody – jsou založeny na potenciálu ICT pro vyučování a učení,

ale i pro školský management, kdy jsou moderní technologie vnímány jako prvek, který

je příčinou změn a inovací ve školách (Zounek, 2009).

Je třeba nezapomínat na Strategii digitálního vzdělávání, která navazuje na Strategii

vzdělávací politiky ČR do roku 2020 a se znalostí daného prostředí a procesů navrhuje

soubor možných intervencí v počátečním vzdělávání na podporu digitálního vzdělávání,

které se ukazují být stále více nezbytné. Strategie si klade za cíl nastavit podmínky a

procesy ve vzdělávání, které toto digitální vzdělávání umožní realizovat (Strategie 2020,

2014).

Jak se učitelé vyrovnávají s novými didaktickými prostředky a jaká je jejich interakce

s žáky, to je předmětem následující práce. V teoretické části si klademe za cíl nejprve

charakterizovat a vymezit základní terminologii v oblasti ICT a gramotností vůbec.

Dalším cílem práce je seznámit se strukturou a pojetím jednotlivých gramotností, alespoň

tak, jak jsou v současné době vnímány. Následně poukázat výuku ICT na 1. stupni

základní školy a to nejen v současné době u nás z pohledu Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání, ale i období implementace ICT do výuky na základní

škole po roce 1989. Nedílnou součástí je partie pohledu do našeho blízkého zahraničí –

na Slovensko, pro srovnání, kam se ubíraly cesty, které měly společný počátek.

V další partii je cílem této práce podat přehled o teorii difuze inovací a jejich základních

prvcích, nejprve v rovině obecné a následně v aplikaci na učitele. Předkládáme přehled

dosavadních výzkumů v oblastech propojujících učitele a jeho schopnost předávat

inovace, a žáka a jeho dovednosti a schopnosti v oblasti ICT.

V empirické části práce si klademe za cíl provést diagnostiku učitelů pomocí české verze

dotazníku Kankaanrinty a rozdělit učitele 1. stupně ZŠ podle Rogersovy typologie difuze

ICT inovací v jejich pedagogické praxi (inovátoři, časní uživatelé, brzká většina, pozdní

většina, zpozdilci) a zmapovat postoje učitelů 1. stupně ZŠ k využívání ICT ve

vzdělávání. Našim dalším cílem provést diagnostiku úrovně počítačové gramotnosti žáků

pomocí vytvořeného testovacího nástroje na konci 3. ročníku a následně po roce na konci

4. ročníku a následně provést komparace vstupních a výstupních hodnot, určit diference

mezi zjištěnými hodnotami. Z našich zjištění je naším cílem následně vyvodit závěry a

doporučení pro praxi.
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1 CHARAKTERISTIKA A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH

POJMŮ

Informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologie, dále jen ICT (zkratka z anglického Information

and Communication Technologies) je dnes velmi využívaný název, který obsahuje

technologie zaměřené na práci s informacemi a komunikaci. V oblasti ICT rozlišujeme

nejenom hardwarové zařízení, např. počítače, notebooky a s vývojem informační

technologie nově i smartphony (chytré telefony), tablety, ale také softwarové vybavení tj.

operační systémy, různé aplikace, internetové vyhledávače aj. (Maněnová, 2009).

ICT se mohou ve vzdělávacím procesu objevovat v různých rolích i etapách výchovně

vzdělávacího procesu podle způsobu a účelu jejich využití. Mohou být nejen výrazným

pomocníkem ve fázi přípravné pedagogické práce, ale také mohou být didaktickým

prostředkem, obsahem vzdělávání či evaluačním nástrojem. Pedagog prostřednictvím

ICT může informace různě zpracovávat a upravovat z hlediska individuálních potřeb dětí.

Může vytvářet různé druhy výukových materiálů (prezentace, videa, animace aj.), které

jsou pro děti velmi motivační a splňují požadavek názornosti. Velké pole využití ICT se

otevírá pedagogům v rámci individualizace vzdělávání. V současné době je již na trhu

celá řada speciálních programů a materiálů pro rozvoj osobnosti dětí předškolního věku.

Jedná se o programy, které se zaměřují na všechny oblasti rozvoje osobnosti dítěte.

Velkou výhodou využití ICT je snadná archivace a jednoduchá aktualizace (Maněnová,

2011).

Informační a komunikační technologie (ICT) jsou dnes pro mnoho lidí součástí jejich

každodenního života. Mají vliv na mnoho společenských oblastí včetně vzdělávání,

odborné přípravy a zaměstnání, ale zvláště pak jsou cennou pomůckou pro osoby s

postižením a speciálními potřebami (Michalík, 2015). Na mezinárodní úrovni je

uznáváno, že ICT mají předpoklad zvyšovat kvalitu života, snižovat sociální exkluzi a

posilovat participaci, stejně tak je uznáváno, že nepřístupné ICT mohou vytvářet

ekonomické a politické překážky.

V dnešní informační společnosti a společnosti znalostí jsou žáci s postižením a

speciálními vzdělávacími potřebami jednou z těch skupin, které se setkávají s překážkami

v přístupu a užívání ICT nejčastěji. Tato skutečnost je zásadním argumentem mezinárodní

úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením (United Nations Convention on
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the Rights of Persons with Disabilities, UNCRPD), která zavazuje smluvní státy k tomu,

aby podporovaly „přístup osob se zdravotním postižením k novým informačním a

komunikačním technologiím a systémům, včetně internetu“ (Evropská agentura pro

rozvoj, 2013).

Technologie významným způsobem ovlivňují celou oblast výchovy a pedagogové si stále

častěji stěžují na zhoršování morálních vlastnosti žáků a pokles pozornosti. Je vědecky

potvrzeno, že vlastnosti dětí se vlivem soustavného kontaktu s technologiemi mění. Je


[…]


193

 využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru ke zvýšení

efektivnosti své učební činnosti a racionálnější organizaci práce

 tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků

své práce

 pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování

přírodních i sociálních jevů a procesů

 respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání softwaru

 zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na

internetu či v jiných médiích

 šetrné práci s výpočetní technikou

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM

Očekávané výstupy – 1. a 2. období

Žák

ICT-5-1-01 využívá základní standardní funkce počítače a jeho nejběžnější periferie

ICT-5-1-02 respektuje pravidla bezpečné práce s hardwarem i softwarem a postupuje

poučeně v případě jejich závady

ICT-5-1-03 chrání data před poškozením, ztrátou a zneužitím

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

odpůrných opatření:

žák

ICT-5-1-01p ovládá základní obsluhu počítače

ICT-5-1-02p dodržuje pravidla bezpečné a zdravotně nezávadné práce s výpočetní

Technikou

Učivo

 základní pojmy informační činnosti – informace, informační zdroje, informační

instituce

struktura, funkce a popis počítače a přídavných zařízení

operační systémy a jejich základní funkce

seznámení s formáty souborů (doc, gif)

multimediální využití počítače

 jednoduchá údržba počítače, postupy při běžných problémech s hardwarem a softwarem
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 zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s dlouhodobým

využíváním výpočetní techniky

VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ A KOMUNIKACE

Očekávané výstupy – 1. a 2. období

Žák

ICT-5-2-01 při vyhledávání informací na internetu používá jednoduché a vhodné cesty

ICT-5-2-02 vyhledává informace na portálech, v knihovnách a databázích

ICT-5-2-03 komunikuje pomocí internetu či jiných běžných komunikačních zařízení

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

odpůrných opatření:

žák

ICT-5-2-03 komunikuje pomocí internetu či jiných běžných komunikačních zařízení

Učivo

 společenský tok informací (vznik, přenos, transformace, zpracování, distribuce

informací)

 základní způsoby komunikace (e-mail, chat, telefonování)

 metody a nástroje vyhledávání informací

 formulace požadavku při vyhledávání na internetu, vyhledávací atributy

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACÍ

Očekávané výstupy – 1. a 2. období

žák

ICT-5-3-01 pracuje s textem a obrázkem v textovém a grafickém editoru

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

podpůrných opatření:

žák

ICT-5-3-01p pracuje s výukovými a zábavními programy podle pokynu

Učivo

 základní funkce textového a grafického editoru

2. stupeň

VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ A KOMUNIKACE

Očekávané výstupy

Žák

ICT-9-1-01 ověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje jejich
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závažnost a vzájemnou návaznost

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

odpůrných opatření:

žák

ICT-9-1-01p vyhledává potřebné informace na internetu; dodržuje pravidla zacházení

s výpočetní technikou; osvojí si základy elektronické komunikace

Učivo

 vývojové trendy informačních technologií

 hodnota a relevance informací a informačních zdrojů, metody a nástroje jejich

ověřování

 internet

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACÍ

Očekávané výstupy

Žák

ICT-9-2-01 ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory a

Využívá vhodných aplikací

ICT-9-2-02 uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro práci s textem

a obrazem

ICT-9-2-03 pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním vlastnictví

ICT-9-2-04 používá informace z různých informačních zdrojů a vyhodnocuje

Jednoduché vztahy mezi údaji

ICT-9-2-05 zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové, grafické

a multimediální formě

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

podpůrných opatření:

žák

ICT-9-2-01p, ICT-9-2-02p ovládá základy psaní na klávesnici, na uživatelské úrovni

práci s textovým editorem; využívá vhodné aplikace; zvládá práci s výukovými

programy

ICT-9-2-03p, ICT-9-2-04p, ICT-9-2-05p vyhledává potřebné informace na internetu

- dodržuje pravidla bezpečného zacházení s výpočetní technikou

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACÍ

Očekávané výstupy – 1. a 2. období
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žák

ICT-5-3-01 pracuje s textem a obrázkem v textovém a grafickém editoru

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

podpůrných opatření:

žák

ICT-5-3-01p pracuje s výukovými a zábavními programy podle pokynu

Učivo

 počítačová grafika, rastrové a vektorové programy

 tabulkový editor, vytváření tabulek, porovnávání dat, jednoduché vzorce

 prezentace informací (webové stránky, prezentační programy, multimédia)

 ochrana práv k duševnímu vlastnictví, copyright, informační etika