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Disertační práce Mgr. Lukáše Círuse se zabývá stále aktuálním tématem současného

vzdělávání, jímž je formování digitální gramotnosti žáků, v tomto případě žáků prvního stupně

základní školy. Předmětem zkoumání je zejména role učitele a jeho vliv na příslušné vzdělávací

inovace podporující uvedený fenomén gramotnosti.

Předložená práce v rozsahu 178 stran textu je doplněna pěti přílohami, obsahujícími použité

výzkumné nástroje, ukázky žákovského protokolu a záznamů práce žáků z výzkumných šetření a

text charakteristiky vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie z RVP-ZV.

Disertační práce má standardní strukturu, kdy po úvodu následuje teoretická část, po ní

projekt vlastního výzkumu, prezentace jeho výsledků, shrnutí a diskuse výsledků a závěr. Seznam

použité literatury čítá na 150 pramenů citovaných dle příslušných norem. Práce je psána z podstatné

části srozumitelným jazykem a obsahuje malé množství problematických stylistických formulací a

formálních, většinou drobných typografických, nedostatků.

Po úvodu se autor zaměřuje na charakteristiku základních pojmů, a to ICT, gramotnosti a

zejména pojmů digitální, informační a počítačová gramotnost. Dále se zabývá analýzou

implementace ICT ve výuce na 1. stupni základní školy včetně porovnání rozdílů mezi Českou

republikou a Slovenskem. Vzhledem k tomu, že hlavní výzkumné šetření je orientováno na učitele,

zařazuje do teoretické části popis Rogersovy teorie difúze inovací, kterou pak ve výzkumné části

používá ke klasifikaci různých typů učitelů ve vztahu k akceptaci ICT obecně i ve výukových

aplikacích. Teoretickou část završuje přehledem výsledků relevantních výzkumů z dané oblasti.

Celá teoretická část je zpracována na dobré úrovni, autor se opírá o velké množství

relevantních zdrojů, které analyzuje a vhodným způsobem zasazuje do kontextu fenoménu digitální

gramotnosti.
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Výzkumná část disertační práce, zaměřená na zkoumání postojů učitelů k informačním a

komunikačním technologiím a jejich vlivu na formování digitální gramotnosti žáků 1. stupně

základní školy, začíná formulací výzkumného problému, výzkumných otázek a cílů výzkumných

šetření. Následuje formulace hypotéz, popis výzkumného vzorku a výzkumných nástrojů.

Připomínku v této části mám k formulaci hypotéz, kde se autor omezuje jen na nulové a alternativní

hypotézy pro jejich statistické testování, ale faktické hypotézy, z nichž ty jmenované při jejich

statistické verifikaci vycházejí, v textu postrádám.

Ve vlastní realizaci výzkumných šetření je třeba pozitivně hodnotit zařazení předvýzkumu

k ověřování použitých výzkumných nástrojů a relevantní výběr výzkumného vzorku učitelů

z Ústeckého kraje. Chybějí ale informace o věkovém složení výzkumného vzorku, což autor

zdůvodňuje odkazem na výzkumy podobného typu (Chráska), kde věk respondentů nebyl

relevantním faktorem. Podle mého názoru by věkové složení respondentů bylo zajímavé z hlediska

rozdělení učitelů do jednotlivých typů na základě typologie podle Rogersovy teorie inovací, podle

níž jsou zkoumány jejich postoje k implementaci ICT do vzdělávání. Z interpretace výsledků

výzkumného nástroje pro tvorbu typologie učitelů by mohla být implementace věkového hlediska

významná.

Na tuto část výzkumu navazuje vstupní a výstupní testování počítačové gramotnosti žáků,

které vyučují zkoumaní učitelé určitého typu. Stěžejní částí výzkumu potom je hledání vztahu mezi

detekovaným typem učitele a výsledky jeho žáků ve formování digitální gramotnosti. Pozitivní

relace mezi učitelem, který patří mezi předvoj implementace ICT inovací do výuky, a úrovní

digitální gramotnosti jeho žáků, byla do určité míry potvrzena.

K výzkumným šetřením mám několik připomínek, z nichž vybírám např.:

- nástroj pro zjišťování názorů učitelů obsahuje pětistupňové škálovací položky, volba

„N“ není v pravém smyslu polohou škály, patří mimo škálu, a tedy nejde o šest

rovnocenných odpovědí,

- na str. 100 zařazuje autor „brzkou většinu“ do skupiny „inovátorů“, což je nepřesné

vyjádření,

- v krabicových grafech postrádám popis osy y, přesně odpovídající zadání v dotazníku

(nestačí jen označení osy v popisku obrázku s výrazy, které se v dotazníku přímo

nevyskytují),

- proč jsou na str. 99 a str. 114 analyzovány je tři typy učitelů Rogersovy typologie na

rozdíl od analýzy všech pěti typů u zpracování výsledků rozhovorů?

Další poznámky, včetně upozornění na stylistické nedostatky a typografické prohřešky jsem

uvedl přímo do předloženého rukopisu disertační práce.
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Přes uvedené připomínky ale velice kladně hodnotím dosažené výsledky analýzy

současného stavu vztahu učitelů 1. stupně základní školy k implementaci informačních a

komunikačních technologií do vzdělávacího procesu. Získané relativně pozitivní výsledky, validní

pro jeden z regionů České republiky, jsou i pro mě poměrně překvapivé a do značné míry potvrzují

pozitivní změny v přípravě a v dalším vzdělávání učitelů odpovídajícího stupně školského systému.

Pro obhajobu bych rád formuloval, kromě výše uvedených, ještě následující otázky:

Jak byste mohl doplnit další argumenty pro to, že rozložení učitelů v jejich zkoumané

komunitě kvantitativně neodpovídá původnímu rozdělení dle Rogersovy typologie? Z mého

pohledu by byl zajímavý i opačný postup, tedy dodržení kvantitativních ukazatelů této typologie a

následné příslušné úpravy charakteristiky jednotlivých typů učitelů.

Je identifikovaný pozitivní vliv učitelů s detekovaným vyšším inovačním potenciálem

v oblasti postojů a implementace ICT do výuky na formování digitální gramotnosti žáků záležitostí

pouze této domény? Jakou roli může hrát jeho obecná charakteristika osobnosti, jeho vztah

k žákům, empatie a další faktory?

Co byste mohl doporučit pro další inovaci přípravy učitelů 1. stupně ZŠ v oblasti ICT na

základě výsledků Vašeho disertačního projektu?

Disertační práce Mgr. Lukáše Círuse představuje aktuální příspěvek k potvrzení vlivu

učitelova inovativního přístupu ke vzdělávání, zde v oblasti implementací ICT, na formování

digitální gramotnosti žáků mladšího školního věku. Je zřejmé, že si autor vybral na jedné straně

velice aktuální téma a na druhé straně téma, které je stále ještě v současné komunitě učitelů do

značné míry diskutováno (technologie vers. tradiční přístupy). To je třeba výrazně ocenit včetně

způsobu realizace výzkumných šetření, zpracování a interpretace jeho výsledků. Disertační práce je

tak i přes několik uvedených připomínek slibným počinem pro následování a příslušné rozšiřování

uvedené problematiky.

Mohu tedy na závěr konstatovat, že práce splňuje požadavky na disertační práci v studijním

programu/oboru „Specializace v pedagogice/Informační a komunikační technologie ve vzdělávání“,

doporučuji ji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu navrhuji udělit akademický titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 8. 9. 2017

Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Oponent disertační práce